令和７年度 第２回 中郡小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時  令和７年６月６日（金） ９時３０分から１１時００分まで

２ 開催場所  中郡小学校 図書室

３ 出席委員  本間 義章、髙井 昭、村木 文𠮷、村木 富代、村松 康乃、小杉 国宏、松本 英也

４ 欠席委員  河合 洋子、

５ オブザーバー  渡瀬 正（上大瀬）

６ 学校支援コーディネーター 鈴木 尚子

７ 学   校  渥美 公恵（校長）、佐藤 佳史（教頭）、松原 祐記子（主幹教諭）、

岡元 まり（ＣＳディレクター）

８ 傍 聴 者  なし

９ 会議録作成者  ＣＳディレクター 岡元 まり

10 議長の選出

司会から、議長の選出について意見を求めたところ、本間会長を推挙する旨の発言があり、全員

異議なくこれを承認した。

11 協議事項

（１） ４月～５月の学校の様子について

（２）ハートフルサポーターの活動について（学校支援コーディネーター）

（３）防災の今後の取組について

12 そ の 他

 ・夏休みの子供教室について

 ・次回の開催日程について

13 会議記録

  司会の教頭から、委員総数８人のうち７人の出席があり、過半数に達しているため、会議は成立

している旨の報告があった。また、会議録作成のため録音する旨の報告があり、全員異議なくこれ

を承認した。

（１） ４月～５月の学校の様子について

〇主幹教諭から、学校の様子について写真を提示しながら説明があった。

本間委員：運動会では各自治体のテントが並び、自治会の結束を示すことができたと思う。

学）各自治体が防災テントの貸出・設営をしてくれたおかげで、子供たち全員がテント

の中で過ごすことができた。

（２） ハートフルサポーターの活動について

〇学校支援コーディネーターから、『ハートフルなかごおり』の内容を中心にこれまでの活動に

ついて説明があった。

本間委員：活動日の確定が早ければ、他の自治会長にも声を掛けられる。もっと地域全体に広

げたい。

髙井委員：ボランティアは授業当日よりも前段階から関われるとよいと思う。ボランティアに

も先生にも慣れてもらう。

村木文委員：ボランティアに初めて来ると戸惑うと思う。

村松委員：４月後半からさわやかルームに入っている。１時間ほどだが、ゆったり丁寧に関わ

っていきたい。

    松本委員：地域の方々の関わりや協力をもっと保護者へ認知したい。

コーディネーター）花ボラ活動の会話がきっかけで、サポーター登録してくれた方がいる。

    村木富委員：民生委員つながりでにこにこクラブへと誘いを掛けたら OKだった。もっと気軽に

声をかけて増やしていきたい。増えてくるとボランティアの負担が軽くなると思う。

    村木文委員：祖父母に来てもらえるとよいと思う。

       学）１年生の問い合わせが多くなっていて、1年生が増える可能性もある

         にこにこクラブは水金のみで事前申し込みが必要だが、保護者が働いていなくても

参加することができる。

本間委員：より多くの方をボランティアに是非誘ってほしい。

  （３）防災の今後の取組について

本間委員：防災の活動として、作ったお米で炊き出し、育てた芋で焼き芋をしたいと思う。

まずは日程を決めたい。

   学）教頭から学校行事と防災関連の行事日程について説明があった。

    村木文委員：焼く機械が必要。ほかの地域と重ならない日程にしたい。

       学）トイレ体験のブース設置はできる。発表会の日なら保護者が来校する。

      委員：行事の日は避けた方がよいのではないか。

    松本委員： 焼き芋は子供たちに新聞やホイルに包ませると一日では難しい。翌日焼くことにな

るので２日間必要だと思う。

         炊き出しは自衛隊を要請することができるかもしれない。

       学）日にちの第一候補は１２月１９日。

    本間委員：１９日にできることをやることにしましょう。

（４）その他

  〇夏休み子供教室について話があった。

   今年も７月２８日～３０日３日間の予定で、中学生が小３年生以上の宿題をみる。

  （５）連絡

    〇運営委員と教職員が語る会について

     ８月７日(木)１３：３０～

    〇学校運営協議会の開催予定について

第３回 １０月 ６日（月）９：３０～

〇１１０番の家について